
健康診断ご担当者 各位 

一般財団法人 石川県予防医学協会 

 
《 健康診断における個人情報の保護及び結果の取扱いについて 》 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

御礼申し上げます。 

さて、当協会で受診いただく検査項目は、健康診断を依頼される団体等との契約・取り決め

に基づいたもので、結果につきましては、実施したすべての項目を事業者様へご報告しており

ます。個人情報保護の観点から、労働安全衛生法等で定められた項目以外を実施されている場

合、結果報告には受診者様の同意が必要になりますので、あらかじめご理解いただけるようご

説明をお願いいたします。なお、法定項目のみ実施の場合、同意を取る必要はないとされてい

ます。 

敬具 

健康診断項目について  例えば、定期健康診断には、大きく２つの区分があります。 

○ 労働安全衛生法による法定項目・・・一般（基本）項目・血液検査・心電図検査 

○ 法定外項目・・・胃がん検診や大腸がん検診（検便）など 
 

※社員皆様向けの「案内サンプル」を参考までにご覧ください。 
 

20○○年○○月○○日     

 

社 員 各 位 

健康診断の受診に際してのお知らせ 

 

当社では、労働安全衛生法に基づき定期健康診断を実施しており、社員の皆様の健康づくりに 

役立てております。 

健康診断実施にあたり、健康診断の個人情報は、個人情報保護法に基づいて取り扱います。 

また、健康診断の内容についてもあわせて下記の通りお知らせします。 

 

≪ 個人情報の取扱い ≫ 

1.情報の使用目的 

労働安全衛生法に基づく健康管理業務遂行のために使用します。 

健康診断実施項目について健康管理を行ないます。 

2.情報の保管 

労働安全衛生法に基づき（●●部が）５年間厳重に保管します。 

3.情報の開示 

事業者には守秘義務が課せられていますので、法律上必要な場合を除き 

他の社員等に開示されることはありません。 

 

 

≪ 今回実施する定期健康診断の検査項目 ≫ 

 

定期健康診断（一般項目）（＊） 

心電図検査（＊） 

血液検査（＊） 

胃がん検診 エックス線検査（４０歳以上の希望者対象） 

 

 

不明な点や質問については、下記連絡先担当者までご連絡ください。 

お申し出がない場合は、個人情報の取扱いと健康診断の受診について了承いただけたものとし、 

健康診断を実施します。なお、健康診断実施機関は（一財）石川県予防医学協会です。 

 

＜連絡先＞ 総務部 担当●● 内線 123 

 

 

 

 

 

 

2025.2.26 

案内サンプル 

＊は、労働安全衛生法に基づく検査項目です。 

健康診断の受診票及び結果には個人情報が記載されておりますので、 

お取り扱いには十分にご配慮いただきますよう、お願い申し上げます。 


